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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá historií i současností používání veterinárních kosmetic-

kých přípravků. Dále pak uvádí přehled jednotlivých forem kosmetických přípravků, jejich

rozdělení z pohledu humánní i veterinární kosmetiky, včetně základního popisu výroby a

příslušných legislativních požadavků.
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ABSTRACT

This bachelor’s work deals with history and presence of veterinary cosmetic agents using.

Further it shows an overview of their particular forms, division from the points of view of

human and veterinary cosmetics, including basic description of production and correspond-

ing legislative requirements.
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ÚVOD

Nejen lidé, ale i zvířata vyžadují speciální péči, jelikož mohou trpět mnohými vnějšími a

vnitřními parazity, kterých je nutno zvířata pravidelně zbavovat. Mohou trpět i kožním

onemocněními, na která je nutné používat speciální přípravky, které toto řeší. Proto za-

znamenal trh s kosmetickými veterinárními přípravky v posledních letech výrazný roz-

mach. V České republice je dokonce evidováno nejvíce psů a koček na obyvatele v celé

Evropě. Podle statistik polovina českých domácností chová jednoho nebo více domácích

mazlíčků [1].

Zvířata působí nejenom jako domácí společníci a působí příznivě na psychiku. Mají svého

majitele či majitelku rádi takové, jací jsou.

Chovat některé druhy zvířat patří i k národní tradici, přestože to nemusí být úplně laciná

záležitost a je tedy třeba se o ně pečlivě starat. Z tohoto důvodu lze na našem trhu nalézt

speciální přípravky veterinární kosmetiky, a to zejména šampony, ale i další aplikační for-

my jako například masti, krémy, mléka, koupele atd. Použití těchto typů přípravků je jed-

noduché a významně podporuje dodání účinných látek k povrchu kůže, zejména u zvířat s

hustou srstí. Slouží ale i k ošetření kůže bez chlupů nebo k ošetření rohoviny či žíní, atd.

Překvapivě se do této skupiny neřadí kosmetické přípravky určené pouze a výhradně ke

krášlení zvířat [2].
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1 HISTORIE KOSMETIKY

Kosmetika v tom nejširším slova smyslu je stará jako lidstvo samo. Kosmetiku znali Egyp-

ťané, staří Řekové i Římané. Již v dávnověku se spojovala kosmetika s hygienou celého

těla a trvala i několik hodin. Některé poznatky z doby rozvoje kosmetiky v Řecku platí

dodnes a název kosmetika pochází z řeckého slova kosmeo, což znamená umění krášlit,

zdobit se [3, s. 5].

První známky skutečného rozkvětu kosmetiky se časově víceméně kryjí s rozkvětem kultu-

ry starověkého Východu. Z egyptské kosmetiky převzali velmi mnoho Židé, které lze po-

važovat za objevitele depilačních prostředků a první výrobce mýdla z tuku

a popela. Kosmetika starého Řecka a později pak kosmetika římská měly nejen vysokou

úroveň, ale i úzkou návaznost na hygienu i tělesnou kulturu [4, s. 12].

O začátcích a rozvoji moderní kosmetiky v současném slova smyslu, kdy se stává zájmem

širokých mas, můžeme hovořit teprve v souvislosti s průmyslovou revolucí. Další prudký

rozvoj kosmetiky a všech jejích podoborů vyústil ve 30. letech minulého století ve vznik

kosmetologie jako samostatné vědecké disciplíny [4, s. 12, 13].

V Československu neměla kosmetika v předválečných letech žádné specifické rysy, chybě-

la vlastní tradice a nedoznala ani většího rozšíření. Výroba kosmetických přípravků byla

minimální a odborná péče v kosmetických salonech ojedinělá [4, s. 13].

To se přeneslo i do poválečných let, kdy byla po nástupu cesty k socialismu kosmetika

odsuzována jako buržoazní přežitek. Tato situace však brzy zaznamenala v souvislosti

s růstem životní úrovně, a tím i společenské potřeby, první změny [4, s. 13].
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1.1 Domestikace zvířat

Proces domestikace představuje mikroevoluci v umělých, člověkem kontrolovaných pod-

mínkách chovu zvířat. Umělý výběr s cílem vyšlechtit a stabilizovat požadované znaky a

vlastnosti nese podobné rysy jako přírodní výběr v evolučním procesu probíhajícím v pří-

rodních podmínkách [5, s. 42].

Kritériem pro označení určitého druhu za domestikované zvíře je i geneticky fixovaná

krotkost umožňující manipulaci a především kontrolu jeho reprodukce člověkem, což je

předpokladem cílevědomé šlechtitelské práce [5, s. 43].

Z domácích zvířat přinášejí hospodářská zvířata konkrétní užitek. Pro výzkumné a experi-

mentální účely se používají laboratorní zvířata. Řada druhů zvířat dnes plní funkci okras-

nou a tzv. zvířata chovaná ze záliby neboli domácí mazlíčci pomáhají člověku naplňovat

jeho sociální potřebu po kontaktu s živými tvory [5, s. 43].

Zřejmě nejstarším domestikovaným zvířetem dávno před neolitickou revolucí byl pes, kte-

rý se přidružil k lovci asi 15 tisíc let př. n. l. Při domestikaci šel přirozený výběr ve pro-

spěch statných, ale přitom povolných zvířat [6, s. 11].

Ačkoli se genotyp různých plemen psů příliš neliší, fenotypová rozrůzněnost psů je největ-

ší ze všech domácích zvířat (přes 400 velmi rozdílných plemen). Ačkoli pes má mnoho

vlastností shodných s vlkem, ve srovnání s ochočenými vlky se psi rychleji učí, lépe ko-

munikují s člověkem a spoléhají na jeho pomoc. Tyto vlastnosti jsou tedy produktem

šlechtění a lze říci, že u psa byly v tomto nejdéle trvajícím genetickém experimentu všech

dob vyšlechtěny oddanost a náklonnost k člověku [5, s. 44].
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2 OBECNÝ POPIS KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ

Kosmetické přípravky jako produkty především kosmetického a farmaceutického průmyslu

slouží k péči o pleť, vlasy, nehty a zuby. Jejich působení je různorodé. Tělo krášlí, chrání,

ošetřují jeho povrch a zvyšují odolnost proti různým nepříznivým vlivům, čímž mohou

bránit vzniku kožních chorob. Jejich účinek je hlavně preventivní, působí pouze na apliko-

vaném místě a neovlivňují celkově organizmus. Nejsou určeny k léčení, neobsahují léčiva,

jejich účinek není zaměřen na kožní choroby, užívají se na kůži zdravou [7, s. 6].

Třebaže posláním kosmetiky je péče o estetický vzhled kůže jako celku, je logické, že nej-

větší pozornost je třeba věnovat strukturám a funkcím, které se na vzhledu pleti nejvíce

podílejí a s nimiž přicházejí kosmetické přípravky do přímého styku, tj. pokožce a jejímu

povrchu [4, s. 40].

Základním požadavkem na kosmetické přípravky je zdravotní nezávadnost i při dlouhodo-

bém nekontrolovaném používání. Současně by však měly vykazovat deklarované účinky,

splňovat, co se od nich očekává. Zatímco léčiva jsou před jejich uvedením do výroby z

hlediska účinku hodnocena, u kosmetických přípravků tomu tak vždy nebývá. Působnost

kosmetických přípravků je omezena, s výjimkou regeneračních přípravků, na povrch kůže

a jejich hloubkový účinek je nežádoucí [4, s. 43].

Nejrozšířenějšími účinnými látkami v kosmetice jsou tuky. Chrání pokožku před vysychá-

ním, znečištěním a působí izolačně proti chladu. I voda může být považována za látku

účinnou, protože v emulzní formě spolu s tuky podmiňuje vláčnost a tonus kůže [4, s. 44].

Optimální pH kosmetického přípravku by se mělo pohybovat v oblasti okolo pH 5,0 – 6,0.

aby pleť nebyla zbytečně zatěžována nutností vyrovnávat se s odchylkami od fyziologické

hodnoty pH. Hodnota pH má podstatný význam i při výrobě kosmetických přípravků, ne-

boť stabilita či účinnost některých látek je na této hodnotě v různé míře závislá [4, s. 18].
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2.1 Fyzikální formy kosmetických přípravků

Kosmetické přípravky jsou směsi nejrůznějších látek přírodního nebo syntetického původu.

Konečná forma přípravku je závislá na vlastnostech surovin a jejich technologickém zpra-

cování, při kterém je nutné mít na zřeteli použití konečného výrobku [4, s. 128].

2.1.1 Roztoky

Roztoky jsou disperze iontů nebo neutrálních molekul menších než 1 nm. Připravují se

rozpouštěním nebo chemickou reakcí v rozpouštědle. Vstřebávání aktivních látek z roztoků


[…]


Hydrastis Canadensis Root Extract 5 – 10

Chamomilla Recutita Flower Extract 3 – 5

Polysorbate 80 3 – 5

Panthenol 1 – 5

Melaleuca Alternifolia Leaf Oil 1 – 5

Eugenia Caryophyllus Flower Oil 1 – 5

Mentha Piperita Oil 1 – 5

Obr. 7. Topvet - ústní sprej
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7.4 Péče o oči a oční okolí

Oči jsou velmi namáhané zejména v prašném prostředí nebo v prostředí, kde se vyskytují

cizorodé nebo dráždivé látky. Je nutné si uvědomit, že životní prostor psů a koček se na-

chází v rozmezí 20 – 60 cm nad podlahou. Tato oblast je násobně exponovaná na prachové

částice a drobné mechanické nečistoty. V péči o oční sliznici, vzhledem k legislativní ba-

riéře, nelze použít veterinární kosmetické přípravky. Kosmetické přípravky se používají

pouze v okolí oka. Vzhledem k blízkosti sliznice oka je nutné, aby tyto přípravky byly při-

praveny tak, jako by se do oka aplikovaly [21].

7.4.1 Aplikační formy a účinné látky přípravků k péči o oči a oční okolí

Přípravky k péči o oči jsou sterilní vodné nebo olejové roztoky nebo suspenze určené

k ošetření očního okolí, ke vkapávání do oka nebo vodné roztoky určené k výplachu očí.

K přípravě vodných roztoků se používá sterilizovaná voda, pro olejové roztoky se používá

olej na injekci [21].

Vzorové receptury přípravků k péči o oči a oční okolí [20](Tab. 7):

Tab. 7. Čistič očního okolí (Obr. 8)

Surovina [%]

Aqua purificata add 100

Euphrasia Officinalis Extract 1 – 5

Chamomilla Recutita Extract 0,1 – 1

Calendula Officinalis Extract 0,1 – 1

Boric Acid 0,1 – 1

Phenyl Mercuric Acid 0,001 – 0,1

Obr. 8. Topvet - Čistič̌ očního okolí́
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7.5 Antiparazitní přípravky

Přípravky proti zevním parazitům lze rozdělovat podle několika kritérií. Nejdůležitějším

hlediskem je obsah účinné látky. Účinnostní charakteristiky se liší jak v rychlosti, způsobu

a délce účinku, tak i v bezpečnosti a snášenlivosti ošetřovanými zvířaty. Některé přípravky

obsahují kombinaci léčiv různého mechanismu [16, s. 9].

7.5.1 Aplikační formy a účinné látky antiparazitik

Většina přípravků existuje v jedné aplikační formě, ale někteří výrobci jich nabízejí u téže

účinné látky několik. Koupel, postřik a pěna byly v minulosti běžně používané lékové for-

my, jejichž výhodou bylo jejich okamžité působení. V současnosti jsou však využívány

poněkud v menší míře. Sprej je rychle působící aplikační forma, která díky bezprostřední-

mu a rovnoměrnému kontaktu s kůží a srstí zajišťuje maximální efekt. Dávkování je však

nepřesné. Antiparazitní obojek je výsledkem snahy o zjednodušení aplikace. Obojky jsou

napuštěny tekutým insekticidem a účinkují tak, že se účinná látka odpařuje a vytváří okolo

těla zvířete koncentraci, která parazity odpuzuje [16, s. 32 - 37](Obr. 9).

Obr. 9. Foresto - obojek

Spot-on je koncentrovaná účinná látka malého objemu v tubičce nebo ampuli, která je

aplikována nakapáním přímo na kůži. Účinná látka se šíří po povrchu těla nebo je absorbo-

vána kůží, přestupuje do systémové cirkulace a takto je distribuována do celého organismu

(Obr. 10). Antiektoparazitika podávaná vnitřně představují lékové formy, z nichž je účinná

látka uvolňována do systému [16, s. 32-37].
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Obr. 10. Frontline - spot-on

Podle obsahu účinné látky se mohou antiektoparazitika psů a koček rozdělit na karbamáty

(karbaril), pyretriny a pyretroidy (permetrin, tetrametrin) a léčiva ostatních chemických

struktur jako amitraz, fipronil, imidakloprid [16, s. 32-37].

Přípravky, které obsahují pyretroidy, jsou toxické pro kočky. Pro kočky je bezpečnou anti-

parazitní látkou fipronil. Také tea tree olej, který se používá do přípravků jako zklidňující

složka, která odpuzuje hmyz, je toxická pro kočky. Účinné složky čajovníkového oleje se

na slunci rozkládají na různé metabolity, které mohou být škodlivé a mohou způsobovat

alergii kůže [22].
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje přípravky veterinární kosmetiky, historii veterinárních pří-

pravků především z pohledu rozvoje lidské společnosti, domestikace zvířat a nutnosti péče

o zvířata žijící v lidských obydlích. Situace v dnešní společnosti je taková, že v péči o zví-

řata, které žijí především v městských aglomeracích, je třeba současně zohlednit nejen po-

třeby hygieny, ale i kosmetické péče. Celkově je třeba změnit chování člověka ke zvířa-

tům, vyplnit jejich specifické potřeby a požadavky, a to jak z oblasti preventivní péče, tak

i péče doplňkové.

Proto bylo i cílem této práce sestavit obecný přehled kosmetických přípravků, jejich rozdě-

lení jak z pohledu humánní, tak veterinární kosmetiky, včetně základního popisu výroby

a příslušných legislativních požadavků.

Samostatnou kapitolou tvoří přehled zákonných a podzákonných norem, včetně základního

popisu certifikace výrobců veterinárních přípravků tak, aby bylo možné získat základní

přehled o problematice veterinární kosmetiky jako takové, ale i o těchto přípravcích, které

jsou dostupné na tuzemském trhu, včetně požadavků uplatňujících se následně při výrobě

veterinární kosmetiky.
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