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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá problematikou veterinární kosmetiky. Jedná se o rešeršní typ práce
v rozsahu, který odpovídá danému typu kvalifikačních prací.
V úvodu je zmíněn vývoj kosmetiky z historického pohledu s pokusem charakterizovat vývoj
v domestikaci zvířat. V další části práce jsou popsány formy kosmetických přípravků, kde by dle
zadání měla být brána v potaz i forma přípravků z oblasti kosmetiky veterinární, což se ne úplně
u všech uvedených forem zdařilo.
Kapitola Výroba kosmetických přípravků je spíše pojata jako surovinová základna těchto přípravků
a vlastní výroba je zmíněna jen okrajově, konkrétněji je rozebrána pouze výroba krémů.
Nelogicky byly za tuto problematiku zařazeny kapitoly věnované kůži savců a kožním onemocněním.
Obě kapitoly by se daly při pečlivějším hledání a prostudování dalších zdrojů zpracovat výstižněji
a zajímavěji, ne pouze s orientací na malá zvířata.
Legislativa týkající se veterinární péče a přípravků představuje výčet zákonů vztahujících se k dané
problematice. V této kapitole jsem konečně očekávala vymezení veterinárního přípravku,
veterinárního kosmetického přípravku, veterinárního léčivého přípravku atd. Znovu se nelogicky
objevuje kapitola Veterinární kosmetické přípravky kategorizovaná podle péče o konkrétní část
zvířecího organismu včetně receptur dostupných komerčních přípravků. Bohužel opět výčet
vybraných zástupců přípravků není úplný, představuje jen určité torzo široké škály používaných
přípravků.

I když je zřejmé, že studentka projevila při vypracování své práce snahu a zajisté i úsilí, celkový
koncept práce není nejzdařilejší. Na úkor zpracovávanému tématu je v práci řada kapitol, které se
buď opakují nebo nejsou v dané oblasti relevantní nebo měly být zmíněny jen okrajově.
Výhrady lze mít i k seznamu literatury, který obsahuje pouze tuzemské zdroje.
Musím bohužel rovněž konstatovat, že by práce mohla být i po formální stránce na vyšší úrovni.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Proč se v kapitole věnované kožním onemocněním orientujete pouze na malá zvířata?
2. Proč nebyly popsány v širším měřítku veterinární přípravky např. pro skot, koně atd.?
3. Vysvětlete pojem kosmeceutikum, co znamená a kde se s ním lze setkat?

V Zlíně dne 25. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce